Дело № 1 – 522/2024 58RS0027-01-2024-007182-50

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пенза 17 декабря 2024 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

при секретаре Азизовой Д.З.,

государственного обвинителя –Полубояровой С.О.,

подсудимой ФИО4,

защитника Евстратовой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с основным общим образованием, незамужней, работающей менеджером ... зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО4 согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения из корытной заинтересованности, при следующих обстоятельствах:

ФИО4 с 17 января 2023 года по 04 июня 2024 года на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от 17 января 2023 года (далее – приказ о приеме на работу), трудового договора № от 17 января 2023 года, заключенного между акционерным обществом «...» (далее – ... в лице представителя ... ФИО8 и ФИО3, составленного 17 января 2023 года, являлась менеджером по продажам поволжского филиала территориального офиса в 

<

адрес> салона связи «...

В должностные обязанности ФИО4 в соответствии с должностной инструкцией менеджера по продажам, утвержденной генеральным директором ...» ФИО9 (далее – должностная инструкция), входило: - выполнение плана по продажам салона сотовой связи ...); - оформление договоров на оказание услуг связи и других документов согласно утвержденным бизнес-процессам компании; - выполнение требований по идентификации клиентов, их представителей, и выгодоприобретателей, установлению и идентификации бенефициарных владельцев, регулярному обновлению полученной информации, а также актуализации (обновление) информации, при заключении договоров, при обращении клиентов; - при проведении операций, связанных с идентификацией, строго соблюдать требования по идентификации клиентов, их представителей, выгодоприобретателей, установлению и идентификации бенефициарных владельцев; - обновление информации при заключении договоров, при обращении клиентов. 

В силу занимаемого служебного положения ФИО4 была обязана соблюдать право каждого на тайну телефонных переговоров, предусмотренное ч. 2 ст. 23 Конституции Российской Федерации, руководствоваться в своей деятельности ст.ст. 53 и 63 Федерального закона «О связи» № 126-ФЗ от 07 июля 2003 года (с изменениями и дополнениями), предполагающими комплекс действий по защите информации, получаемой по каналам телефонной связи, любых сведений, передаваемых, сохраняемых и передаваемых с помощью телефонной аппаратуры, включая данные о входящих и исходящих сигналах соединения телефонных аппаратов конкретных пользователей связи, фиксируемых на отдельных этапах ее осуществления, независимо от времени поступления, степени, полноты и содержания сведений, имея в силу занимаемой должности беспрепятственный доступ к охраняемой законом компьютерной информации абонентов ...», подлежащий защите в соответствии с законодательством Российской Федерации, заведомо знать, что компьютерная информация, хранящаяся в базе данных серверов ...», содержащая персональные данные абонентов, в соответствии с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (с изменениями и дополнениями), Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (с изменениями и дополнениями), и что в силу положений: ч. 1 ст. 24 Конституции РФ, сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются; Федерального закона «О связи» от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ (с изменениями и дополнениями), далее – ФЗ № 126-ФЗ): - лицо, действующее от имени оператора связи, при заключении договора об оказании услуг подвижной радиотелефонной связи обязано внести в него достоверные сведения об абоненте, перечень которых установлен правилами оказания услуг связи, и направить один экземпляр подписанного договора оператору связи в течение десяти дней после его заключения, если меньший срок не предусмотрен указанным договором.

Оператор связи обязан осуществлять проверку достоверности сведений об абоненте и сведений о пользователях услугами связи абонента - юридического лица либо индивидуального предпринимателя, в том числе представленных лицом, действующим от имени оператора связи, в соответствии с настоящим Федеральным законом и правилами оказания услуг связи. Проверка достоверности сведений об абоненте - физическом лице, сведений о пользователях услугами связи абонента - юридического лица либо индивидуального предпринимателя осуществляется путем установления фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения, а также других данных документа, удостоверяющего личность абонента или пользователей услугами связи, подтверждаемых одним из следующих способов: предоставление документа, удостоверяющего личность (ч. 6 ст. 44 ФЗ №126-ФЗ), - сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации.

К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента (ч. 1 ст. 53 ФЗ № 126-ФЗ); - на территории Российской Федерации гарантируется тайна переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, передаваемых по сетям электросвязи и сетям почтовой связи. Ограничение права на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, передаваемых по сетям электросвязи и сетям почтовой связи, допускается только в случаях, предусмотренных федеральными законами. Операторы связи обязаны обеспечить соблюдение тайны связи (ч. 1, ч. 2 ст. 63 ФЗ № 126-ФЗ).

ФИО4, 22 февраля 2023 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 21 минуты, находясь в помещении офиса продаж и обслуживания АО ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>», используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, с целью выполнения плановых показателей продаж SIM-карт и получения премиальных выплат, в нарушение ст. 23 Конституции Российской Федерации, Федерального закона № 126-ФЗ «О связи», Федерального закона от 27 июля 2006 года №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», решила незаконно осуществить неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации для последующей ее модификации, из корыстной заинтересованности, с целью выполнения плановых показателей продаж SIM-карт и получения премиальных выплат.

С этой целью ФИО4 22 февраля 2023 года, в 18 часов 22 минуты, находясь на рабочем месте в офисе продаж и обслуживания АО ... расположенном по адресу: 

<

адрес> используя свое служебное положение, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации для дальнейшей её модификации, в отсутствие личного обращения и подписания договора на оказание услуг связи, не имея согласия абонента и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи, в нарушение ст. 23 Конституции Российской Федерации, Федерльного закона от 7 июля 2003 года № 126 «О связи», положений ст.ст. 3, 9, 10 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», действия умышленно, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации для последующей её модификации, из корыстной заинтересованности, в целях искусственного повышения планового показателя по продажам SIM-карт, применяя выданный ей логин, с рабочего компьютера, произвела вход в информационные системы «CRM», «1С», «ССМ-портал» под своей учетной записью «MR_EKATERINA_DUDOROVA», осуществила ввод в базу данных абонентов ...» сведения о продаже SIM-карт, ассоциированных с абонентскими номерами: №, № путем внесения персональных данных ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полученных ФИО4 неустановленным следствием способом, в информационную систему «ССМ-портал», тем самым осуществив процедуру регистрации вышеуказанных абонентских номеров на его персональные данные, что повлекло модификацию компьютерной информации в клиентской базе данных, охраняемой Федеральными законами от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи».

Она же, ФИО4, в ходе своей трудовой деятельности, являясь менеджером по продажам ...», 19 марта 2023 года в период времени с 15 часов 25 минут по 16 часов 20 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж и обслуживания ...» по адресу: 

<

адрес> этаж ...», используя свое служебное положение, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации для дальнейшей её модификации, в отсутствие личного обращения и подписания договора на оказание услуг связи, не имея согласия абонента и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи, в нарушение ст. 23 Конституции Российской Федерации, Федерльного закона от 7 июля 2003 года № 126 «О связи», положений ст.ст. 3, 9, 10 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», действия умышленно, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации для последующей её модификации, из корыстной заинтересованности, в целях искусственного повышения планового показателя по продажамSIM-карт, применяя выданный ей логин, с рабочего компьютера, произвела вход в информационные системы «CRM», «1С», «ССМ-портал» под своей учетной записью «MR_EKATERINA_DUDOROVA», осуществила ввод в базу данных абонентов ...» сведения о продаже SIM-карт, ассоциированных с абонентским номером №, №, №, №, № путем внесения персональных данных ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полученных ФИО4 неустановленным следствием способом, в информационную систему «ССМ-портал», тем самым осуществив процедуру регистрации вышеуказанного абонентского номера на его персональные данные, что повлекло модификацию компьютерной информации в клиентской базе данных, охраняемой Федеральными законами от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи».

Указанные выше действия ФИО4, направленные на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности лицом с использованием своего служебного положения, повторялись в период времени с 10 часов 00 минут 22 февраля 2023 года до 16 часов 20 минут 19 марта 2023 года, имели единую цель, охватывались единым преступным умыслом и являлись единым продолжаемым преступлением.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, для чего имеются все необходимые основания и условия.

Основанием особого порядка судебного разбирательства явилось ходатайство о применении такого порядка, заявленное ФИО4 в момент ознакомления с материалами уголовного дела и её письменное заявление, поданное в подготовительной части судебного заседания, добровольно, в присутствии и после консультации со своим защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимой разъяснены и понятны. Подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и согласна с ним в полном объеме, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. 

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО4 в особом порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 272 УК РФ, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и объективность которых у суда сомнений не вызывает.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.3 ст. 272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения из корыстной заинтересованности.

При определении вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи. 

ФИО4 не судима, впервые совершила преступление средней тяжести в сфере компьютерной информации, официально трудоустроена, по месту жительства со стороны УУП характеризуется удовлетворительно, по месту работы, по месту предыдущего трудоустройства и по месту жительства со стороны председателя правления ТСЖ - положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

К смягчающим наказание подсудимой обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ молодой возраст подсудимой.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО4 обстоятельств не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимой преступления, данные о личности виновной, необходимость достижения установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, а также учитывая ее материальное положение и официальное трудоустройство, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде штрафа.

Положения ст. 62 УК РФ в отношении подсудимой не применяются, поскольку штраф не является самым строгим наказанием, предусмотренным санкцией инкриминируемой статьи УК РФ.

Кроме того, принимая во внимание данные о личности подсудимой, обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих по делу обстоятельств, поведение подсудимой после совершения преступления, что в совокупности суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, суд считает возможным при назначении ей наказания применить положения ст. 64 УК РФ и не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное в качестве обязательного.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его общественной опасности оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ, и с применением положений ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде штрафа в размере 65 000 (шестидесяти пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 583701001, ОКТМО 56701000, Глава по БК 417, код по сводному реестру 001А5902. Получатель: Управление Федерального казначейства по Пензенской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Пензенской области л/сч 

<

***>). Банк получателя: Отделение Пенза Банка России//УФК по Пензенской области г. Пенза, БИК банка получателя: 015655003, номер банка получателя (единый казначейский счет: 40102810045370000047, номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000015500, УИН 0, КБК 417 116 03119 01 0000 140.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить ФИО4 без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: